MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL PPGBN  18/2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO PARA IN-
GRESSO NO MESTRADO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL/ 2o SEMESTRE

LETIVO DE 2023 (EDITAL PPGBN 17/2023)

O Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN) da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria 280/2021/
GR, e a Decana do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical
(PPGBN), em substituição ao Coordenador e Vice-Coordenador do Programa, nos termos do Art.
20 do Regimento do PPGBN, no uso de suas atribuições, pelo presente edital, e conforme deliber-
ado em reunião do dia 22 de junho de 2023 pela Comissão de Seleção instituída pela Portaria PPGBN
2023/02, publicada no Boletim de Serviço UNILA nº 66 de 11 de abril de 2023, torna público a análise de
inscrições deferidas e indeferidas, conforme critérios definidos no edital PPGBN 17/2023:

Candidata(o)
Situação da

inscrição
Item do edital não atendido

Alvaro Herrera Vale Deferida

Amanda Beatriz Loureiro Deferida

Anielle Santos De Moraes Deferida

Bianca Mello Cerato Deferida

Fernanda Albino Festa Deferida

Fernando Ursen Dias De Souza Deferida

James Arturo Martinez Giraldo Indeferida 5.7.4.2

João Antonio Bernardo Indeferida 5.1 e 5.7.4.2

Laura De Oliveira Deferida

Lucas Sobral Dos Santos Deferida

Mariana Cristina Guimarães Chiappa
Batista

Deferida

Natália Eugénia Kulivela Deferida

Paulo André Almeida Dias Deferida

Victoria Mary Ribeiro Leon Deferida

Vinicius Cezar Yamashita Deferida

Foz do Iguaçu, 23 de junho de 2023

______________________________________________

Prof. Luciano Calheiros Lapas
Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza

________________________________________________
Profa. Elaine Della Giustina Soares

Decana do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical